
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE IX UTC

PROGETTAZIONE E POLITICHE COMUNITARIE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1426   del 19-10-2018

Oggetto:

Avviso esplorativo per la manifestazione d'interesse finalizzata all'affidamento di servizi di
gestione del sistema informativo comunale, riguardante la manutenzione ordinaria,
l'aggiornamento e lassistenza dei software applicativi dellEnte, afferenti larea "Segreteria",
Personale, Tributi, Finanziari, Demografici e Tecnici nonchè la fornitura, il mantenimento e la
continuità operativa dell infrastruttura server- Approvazione avviso esplorativo e schema di
domanda di partecipazione.

CIG:

L’anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Tommaso Alcuri;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  83  Reg. provv. Det. Sett. del 12-10-2018

IL Dirigente

f-to Arch. Domenico Calcagno

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE IX UTC PROGETTAZIONE POLITICHE COMUNITARIE

Preliminare n. 83 del 12-10-2018

Oggetto:

Avviso esplorativo per la manifestazione d'interesse finalizzata all'affidamento di servizi di
gestione del sistema informativo comunale, riguardante la manutenzione ordinaria,
l'aggiornamento e lassistenza dei software applicativi dellEnte, afferenti larea "Segreteria",
Personale, Tributi, Finanziari, Demografici e Tecnici nonchè la fornitura, il mantenimento e la
continuità operativa dell infrastruttura server- Approvazione avviso esplorativo e schema di
domanda di partecipazione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :
- che il presente atto ha avuto inizio in data odierna, ad iniziativa d’ufficio  e che il responsabile del
procedimento è l’struttore informatico Alcuri Tommaso, del settore progettazione dell’Ente;
- che il termine per la conclusione delle relative procedure è di giorni 30.
- che questa Amministrazione Comunale deve provvedere all' affidamento dei servizi di gestione
indicati in oggetto, per garantire  sempre più la funzionalità, l'aggiornamento alle innovazioni
normative e tecnologiche  dell'intero sistema informativo comunale, servizio essenziale ed
imprescindibile per l'Ente;
- che peraltro l’odierno affidamento dei predetti servizi di gestione, andrà a scadere prossimamente.

Visti:
- il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa
pubblica’’convertito nella Legge n. 94/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
- il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della -
spesa pubblica’’convertito nella legge 135 del 7 agosto 2012, che dispone l’obbligo anche per gli
Enti Locali, di ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e servizi, alle Convenzioni CONSIP di cui
all’art. 26 della legge 488/1999  ed alle centrali di committenza regionali  costituite ai sensi dell’art.
1, comma 455 della legge 296/2006, a pena di nullità dei contratti e con conseguenti responsabilità
erariali;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Nuovo Codice degli appalti pubblici), in
particolare, l’articolo 36, in cui al comma 6 è previsto che per lo svolgimento delle procedure relativi
ai contratti sotto soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica e che il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni.
Dato atto che non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto;
Ravvisato comunque, la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico, che consente

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



alle amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e
servizi offerti da pluralità di fornitori presenti nel catalogo, scegliendo quelli che meglio rispondono
alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine diretto di acquisto (OdA) o di richiesta di afferta
(RdO) o di trattativa diretta (TD);
Rilevato :
- che si intende acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori di settore, per procedere
successivamente all’affidamento del servizio di cui sopra;
- che, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’intero  sistema informativo dell'Ente, si
intende opportunamente individuare un soggetto idoneo e qualificato al quale affidare detto servizio
in osservanza dei principi di trasparenza e libera concorrenza. L'avviso è da intendersi finalizzato
esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e
consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati, in alcun modo
vincolante per l’Amministrazione. Il Comune si riserva di individuare il numero dei soggetti idonei ai
quali sarà inviata la lettera di invito a presentare la propria offerta, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

- che con l'avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, o paraconcorsuale e,
pertanto non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito.
- che le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la
disponibilità ad essere invitati a presentare afferente offerta;
- che l’Amministrazione, eventualmente,  si riserva di non procedere all’indizione della successiva
fase della procedura di gara per l’affidamento del servizio.
- che l’aggiudicazione e il relativo impegno della spesa necessaria avverrà con successiva
determinazione di Settore;
- che il servizio in questione è finalizzato all'affidamento di servizi di gestione del sistema
informativo comunale, riguardante la manutenzione ordinaria, l’aggiornamento e l’assistenza dei
software applicativi dell’Ente, afferenti l’area “Segreteria”, “Personale”, “Tributi”, “Finanziari”,
“Demografici” e “Tecnici nonchè la fornitura, il mantenimento e la continuità operativa dell’
“infrastruttura server”, con decorrenza dal prossimo   01/01/2019 ;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente,
Per quanto sopra,

PROPONE

1) di approvare l'avviso esplorativo per la manifestazione d'interesse finalizzata all'affidamento di
servizi di gestione del sistema informativo comunale, riguardante la manutenzione ordinaria,
l’aggiornamento e l’assistenza dei software applicativi dell’Ente, afferenti l’area “Segreteria”,
“Personale”, “Tributi”, “Finanziari”, “Demografici” e “Tecnici nonchè la fornitura, il mantenimento
e la continuità operativa dell’ “infrastruttura server”, di cui all’allegato 1, unitamente allo schema di
domanda di partecipazione, di cui all’allegato 2, entrambi allegati  presente atto e di cui fanno parte
integrante;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

3) la presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati di cui sopra, sarà pubblicata a
cura del Capo Settore , all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, ai sensi
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



personali.

INFORMATIVA DATI PERSONALI

Dichiara, altresì, ai sensi del GDPR n.679/2016 e della normativa nazionale , di aver preso visione e
letto l'informativa del presente servizio pubblicata sul sito del Comune di Menfi
www.comune.menfi.ag.it/privacy

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott. Tommaso Alcuri

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Dirigente

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  19-10-2018  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo

comune con decorrenza dal  19-10-2018  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e

s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2187

IL Dirigente
f.to Arch. Calcagno Domenico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 19-10-2018

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


